[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 071113 № 428

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в
Мантуровском районе Курской области
на 2014-2018 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса»,со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Администрации Мантуровского района Курской области от 29  октября 2013 г. № 395 «Об утверждении порядка разработки и принятия муниципальных программ Мантуровского района Курской области», и в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Мантуровском районе Курской области на 2014-2018 годы».

2. Отделам, управлениям Администрации Мантуровского района, муниципальному казенному учреждению «Физкультурно-оздоровительный комплекс «ЧЕМПИОН» Мантуровского района Курской области обеспечить реализацию мероприятий, указанных в программе.

3. Постановление Администрации Мантуровского района от 19.12.2012 г. № 521 «Об утверждении районной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Мантуровском районе Курской области на 2013-2015 годы» считать утратившим законную силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Мантуровского района В.С. Коровину

5.  Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

 И.О. Главы Администрации

Мантуровского района,
Первый заместитель Главы

Администрации Мантуровского района                                     Н.И. Жилин

	УТВЕРЖДЕНА:

Постановление Администрации

Мантуровского района  Курской области

от 07.11.2013г.  №428

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта в Мантуровском районе Курской области
на  2014-2018 годы»
Паспорт  муниципальной  программы
«Развитие физической культуры и спорта в Мантуровском районе Курской области
на  2014-2018 годы»
	Наименование
Программы
	 «Развитие физической культуры и спорта в Мантуровском районе

Курской области  на  2014-2018 годы»

	Программно- целевые показатели муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-  Федеральный закон от 7 мая 2013 г. N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса" (с изменениями и дополнениями). Постановление Администрации Мантуровского  района Курской области от 29.10.2013 г. №395  « Об утверждении порядка разработки и принятия муниципальных программ Мантуровского района Курской области»

	Ответственный исполнитель  программы
	Администрация Мантуровского района Курской области
МКУ «ФОК «ЧЕМПИОН» Мантуровского района Курской области

	Соисполнители муниципальной  программы
	отсутствуют

	участники муниципальной  программы
	отсутствуют

	Основные разработчики программы
	Администрация Мантуровского района Курской области

МКУ «ФОК «ЧЕМПИОН» Мантуровского района Курской области

	Подпрограммы муниципальной  программы
	отсутствуют

	Цели и задачи программы
	Основными целями Программы являются:
- привлечение широких слоев населения района к систематическим занятиям физической культурой и спортом
- проведение физкультурно - оздоровительной работы и участие в спортивных мероприятиях.
-  развитие детско-юношеского и массового спорта
Задачами, направленными на достижение поставленных целей, являются:

- пропаганда  физической культуры и здорового образа жизни.
- развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения.
- сохранение и развитие творческого потенциала Мантуровского района;
-  развитие детско- юношеского  спорта.

-  создание условий для  занятий физической культурой и спортом.
-  обеспечение участия спортсменов района в спортивных мероприятиях любого уровня.

	Сроки реализации программы
	2014- 2018 годы

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество человек, регулярно занимающихся спортом

- количество обучающихся и студентов, систематически занимающихся  спортом
- количество реконструированных и вновь построенных  спортивных объектов

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования составляет 12150,00 тыс.руб., в том числе по годам:
2014 год –2430 тыс.руб.                                   2017 год –2430 тыс.руб.
2015 год – 2430 тыс.руб.                                  2018 год –2430 тыс.руб.
2016 год – 2430 тыс. руб.
Источник финансирования – бюджет муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Развитие физической культуры и спорта  района,   как отрасли, оказывающей стимулирующее воздействие на экономику района и повышение качества жизни;
-  Обеспечение широкого доступа различных слоёв населения района к  регулярным занятиям физической культурой и спортом.
-  Увеличение доли лиц систематически занимающихся физической культурой и спортом
- увеличение количества спортивно- массовых мероприятий, проводимых среди различных категорий  и групп населения.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
       Организация спортивно-массовой работы в районе строится на работе коллективов физкультуры, клубов, объединений, кружков по месту учебы, работы и жительства. В их распоряжении имеется  спортивные площадки,  стадион,  спортивные залы, спортивный комплекс, тренажерный зал. Все спортивные объекты используются только по прямому назначению доступ в которые свободный.
       С целью пропаганды здорового образа жизни, выявления сильнейших команд и спортсменов, привлечение как можно большего числа населения к регулярным занятиям спортом, ежегодно в течение всего календарного года  организовываем и проводим  среди коллективов физкультуры, клубов, объединений -  спартакиады, турниры для различных групп населения района по одному или нескольким видам спорта, а именно:

1.     Среди муниципальных образований, предприятий и организаций района

2. Среди допризывной и призывной молодежи

3. Среди инвалидов и людей с ограниченными возможностями в том числе и  среди детей с ограниченными возможностями

4.  Среди общеобразовательных учреждений района

5. «Спорт против наркотиков» среди обучающейся молодежи района

6. Большую районную спортивную Новогоднюю эстафету среди  младших классов общеобразовательных школ района.

          Проведение данных спортивных мероприятий  позволяет сформировать сборные команды района  по видам спорта и по  различным возрастным группам населения, что
позволяет им  принять участие в областных, республиканских  и  других спортивных мероприятиях.

       В целях полного удовлетворения спроса населения района на физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги, необходимо строительство нового стадиона, а так же   реконструкция действующих и строительство новых плоскостных спортивных площадок, гимнастических городков,    особенно в сельской местности  и по месту жительства в шаговой доступности. Необходимо создавать спортивные клубы, объединения по месту учебы и жительства. Для организации спортивно-массовой работы необходимо ввести должности инструкторов по спорту в муниципальных образованиях и крупных предприятиях района.
                  В Посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию РФ были чётко обозначены позиции, требующие особого внимания государства: повышение эффективности государственного управления, рост валового регионального продукта, включение услуг в сфере культуры в расчёт потребительской корзины, сохранение богатейшего культурного и духовного наследия России, формирование здорового образа жизни как современного стандарта развития общества, проведение финансовой политики,
стимулирующей достижение эффективных результатов, развитие личности и гражданского общества в целом.
                  Муниципальная программа « Развитие физической культуры и спорта в  Мантуровского района   на 2014-2018 годы» определяет систему приоритетов, реализация которых, позволит продолжить работу по дальнейшему развитию физической культуры и спорта. Реализация программы направлена на создание условий для развития гармоничной личности, на удовлетворение спроса населения на физкультурно-спортивные услуги.
                 Настоящая программа носит комплексный характер и направлена на взаимодействие  органов государственной власти, муниципального самоуправления, общественных объединений, граждан района с целью интеграции их деятельности в сфере развития физической культуры и спорта.

II. Основные цели и задачи районной программы

                Основной целью является развитие физической культуры и спорта, привлечение широких слоев населения района к систематическим занятиям физической культурой и спортом

- проведение физкультурно - оздоровительной работы и участие в спортивных мероприятиях.

-  развитие детско-юношеского и массового спорта

      Основными задачами  программы являются: мероприятия  направленные на достижение поставленных целей.

- пропаганда  физической культуры и здорового образа жизни.

- развитие массового спорта среди различных категорий и групп населения.

 - сохранение и развитие творческого потенциала Мантуровского района;

-  развитие детско- юношеского  спорта.

-  создание условий для  занятий физической культурой и спортом.

-  обеспечение участия спортсменов района в спортивных мероприятиях любого уровня.
        Срок реализации программы – 2014- 2018 годы, в один этап.

         Для оценки результатов реализации программы используются  следующие индикаторы (показатели).

	№ п/п
	Задачи, целевые индикаторы (показатели)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)
	Источник данных

	Отчет-ный год

2012
	Теку-щий год

2013
	Годы реализации программы

	2014 г

	2015 г

	2016 г

	2017 г

	2018 г

	1.
	Кол-во человек, регулярно занимающихся спортом
	кол. ч
	600
	690
	750
	780
	800
	800
	800
	Отчет начальника Фока, ведущего спец по спорту Администрации

	2
	Количество обучающихся и студентов, систематически занимающихся спортом
	кол.ч
	720
	750
	800
	810
	810
	850
	850
	Отчет начальника Фока, ведущего спец по спорту Администрации

	3
	Количество реконструированных и вновь построенных объектов , для занятия спортом
	кол.ч
	2
	2
	3
	3
	3
	4
	4
	Отчет начальника Фока, ведущего спец по спорту Администрации

III. Ресурсное обеспечение Программы

            Основным источником финансирования программы определён бюджет муниципального района.
            Общий объём финансирования Программы  составляет  12150,00 тыс.руб., в том числе по годам: 2014 год – 2430 тыс.руб.,  2015 год -  2430 тыс. руб., 2016 год – 2430 тыс. руб.,  2017 год –2430 тыс. руб., 2018 год –2430 тыс. руб.
             Объёмы финансирования мероприятий Программы  являются прогнозными и по годам подлежат ежегодному уточнению.

Перечень программных мероприятий:
	№
	Наименование мероприятий направленных на выполнение программы

	Объем финансирования
	Всего

по

программе

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1.

2.
	Проведение  физкультурно- оздоровительной работы и провендение спортивных мероприятий .Всего

	216
	216
	216
	216
	216
	1080

	Обеспечение деятельности физкультурно-оздоровительных учреждений
	2214
	2214
	2214
	2214
	2214
	11070